
1/2

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: vedoucího práce

Autor/ ka práce: Matěj Kubíček

Název práce: Pojetí pojmu úspěch u českých profesionálních bubeníků

Vedoucí práce: Mgr. Miroslav Paulíček

Oponent: Mgr. Karolína Prýmková

Navržené hodnocení: velmi dobře až výborně

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Ano, práce má v podstatě dvě roviny: jednak samotný výzkum toho, co pro profesionální bubeníky

znamená úspěch, jednak komparaci určitých témat (pojetí úspěchu nebo životního stylu umělců),

jak jsou pojata v aglo-americké sociologické literatuře a jaký vztah k nim mají hudebníci v českém

prostředí.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Ano, literatura je relevantní a převážně cizojazyčná.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Výběr respondentů je pečlivě zdůvodněn, rozhovory jsou vedeny standardně, při analýze si je autor

vědom možností a omezení.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Závěry většinou nejsou nikterak nečekané, zajímavé jsou především ty, které se odlišují od

teoretických východisek nebo od běžné, romantizující představy umělce. Deklarovaným cílem práce

ale bylo definovat pojem úspěch, což autor splnil. Nejlépe propracovanou je část o pedagogické

činnosti profesionálních bubeníků, část o prestiži bubeníka se mohla více týkat prestiže bubeníka.

5. Jsou v práci autorova/autorčina  tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Odkazový aparátu je v pořádku, jazykově je práce na velmi slušné úrovni.



2/2

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Zajímavá je autorova práce s pojmy – je si vědom, že slova, jako umění, komerce nebo pop music
mohou mít rozmanité významy, proto jim věnuje zvláštní pozornost. Užívá také Mukařovského

pojem estetická hodnota, který by stál za větší rozvedení.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Autor se poměrně dosti stručně vyrovnává s nepoužitelností Shukerovy škály úspěchu a konstatuje,

že čeští profesionální bubeníci patří výhradně do kategorie „koncertní hráči střední úrovně“. Určitě

by se ale našli například hráči z revivalových skupin (kategorie tribute bands), kteří se hraním také

živí – lišilo by se jejich pojetí úspěchu? Jak potom souvisejí kategorie použité škály se subjektivním

pojetím úspěchu konkrétního hudebníka?

Celkové hodnocení práce:

I přes drobné nedostatky prokázal Matěj Kubíček ve své práci schopnost provést samostatně

kvalitativní výzkum a odpovědně pracovat s literaturou a s pojmy. Práci doporučuji k obhajobě a

podle jejího průběhu navrhuji známku velmi dobře až výborně.

Datum: Podpis:


